3° Certitude du bonheur (28-39). Elle est fondée : *a*) sur la certitude de la prédestination, qui a elle-même pour garantie le don de Jésus-Christ aux hommes, don infiniment supérieur aux biens du ciel (28-34); — *b*) sur la force de la charité qui unit les âmes à Jésus-Christ, les met en sa possession, de sorte qu'aucune puissance créée ne saurait les ravir de ses mains (35-39).

II. — *Explications.* — 1° « *Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carnem, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus* (3 et 4). » En effet, ce que la loi n'a pu faire, parce qu'elle était affaiblie (*in quo pour eo quod*) par la chair, Dieu l'a fait : il a envoyé son Fils dans une chair semblable à celle du péché et à cause du péché (*de peccato* dans le sens de *propter peccatum* : voyez Joan., x, 33), et il a condamné (c'est-à-dire détruit ou au moins affaibli) le

péché dans *notre* chair, afin que nous accomplissions les préceptes de la loi (*justificatio* pour *justificationes*) en vivant non selon la chair, mais selon l'esprit.

2° « *Si autem Christus in vobis est, corpus quidem « mortuum est propter peccatum, etc... (ÿ 10).* » Notre corps, il est vrai, est condamné à mourir (*morti obnoxium*), à cause du péché *originel*. Mais, si Jésus-Christ est en nous, notre esprit est vivant, parce que nous sommes justifiés; et l'Esprit de Dieu, qui a ressuscité Jésus-Christ, ressuscitera aussi nos corps.

3° « *Nàm exspectatio creaturæ revelationem filiorum « Dei exspectat. Vanitati enim creatura subjecta est non « volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe : quia « et ipsa creatura liberabitur, etc... (VIII, 19-22).* »

La nature elle-même a porté la peine de la chute du premier homme et elle a perdu une partie de sa beauté primitive. Mais elle la recouvrera un jour, et elle sera même rétablie dans un état plus parfait. Or, en attendant sa délivrance, disent les Pères, elle gémit, parce qu'elle ne discerne pas les enfants de Dieu; elle gémit surtout d'être assujettie aux enfants de ténèbres, et d'être entre les mains des méchants un instrument dont ils se servent contre Dieu <sup>1</sup>.

4°. « *Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia « cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum « vocati sunt sancti. Nàm quos præscivit, etc... (28- « 39).* »

Contrairement à l'opinion de la plupart des auteurs grecs <sup>2</sup>, nous entendons le *secundum propositum* de ce texte, non de la libre coopération de l'homme à la grâce, mais du choix tout gratuit que Dieu fait de certains hommes pour les appeler à la sainteté : « *iis qui vocati sunt sancti.* » Le mot « *sancti* » ne se lit guère que dans la Vulgate. Il y a en grec : *κλητοῖς*, non seulement les *appelés*, mais ceux qui ont répondu à l'appel